
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 38 DEL 08/02/2024/Area Tecnica

N. 67 DEL 08/02/2024 REG. GEN.

Servizio Urbanistica - SUE - Catasto -
SUAP - Cimitero - Gestione e

Raccolta Rifiuti - Protezione Civile

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  APPENDICE
CONTRATTUALE.  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
SPAZZAMENTO,  RACCOLTA  E  TRASPORTO  ALLO
SMALTIMENTO DEI R. S.U. IN 16 COMUNI DELLA SRR MESSINA
PROVINCIA. COMUNE DI LONGI.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



OGGETTO: Approvazione schema appendice contrattuale. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO,
RACCOLTA  E  TRASPORTO  ALLO  SMALTIMENTO  DEI  RIFIUTI  SOLIDI  URBANI  DIFFERENZIATI  E
INDIFFERENZIATI,  COMPRESI  QUELLI  ASSIMILATI,  ED ALTRI  SERVIZI  DI  IGIENE  PUBBLICA  IN  16
COMUNI DELLA SRR MESSINA PROVINCIA. COMUNE DI LONGI. 

 la  sottoscritta  D.ssa  Vieni  Patrizia  è  legittimata  a  predisporre  la  proposta  del  presente  atto  in  ragione  della
Determinazione n. 479 del 08 ottobre 2021 con la quale la sottoscritta è stata nominata, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii., Responsabile Unico del Procedimento, art. 101 del D.Lgs. n.50/2016, del Servizio di gestione
Integrata dei rifiuti nel Comune di Longi per anni 7 (sette) n. Gara 7958471 Lotto CIG 85288494D8.

 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che di
seguito si relaziona.

Tenuto conto:
- che con Verbale del 21 settembre 2020 il Consiglio di Amministrazione della SSR Messina Provincia ha deliberato di

indire  gara con procedura aperta  ai sensi dell’art.15 della L.R. n.9/2010,  per l’affidamento del servizio di gestione
integrata  dei  rifiuti,  per  conto  di  16  Comuni  e  precisamente:  Alcara  Li  Fusi,  Castell’Umberto,  Cesarò,  Floresta,
Frazzanò, Galati Mamertino, Longi, Militello Rosmarino, Mirto, Mistretta, Naso, Raccuja, San Marco d’ Alunzio, San
Teodoro, Sinagra, Ucria;

- che, ai sensi dell'art. 15 della L.R. n. 9/2010, l'UREGA Sez. Territoriale di Messina ha espletato le operazioni di gara;
- che con Delibera del 16/04/2021 il CdA, su proposta del RUP SRR, ha approvato il Verbale della Commissione di Gara

presso l’UREGA di Messina dal quale si evince la proposta di aggiudicazione dell’appalto in favore dell’operatore
economico ONOFARO ANTONINO SRL; 

-  che il Consiglio di Amministrazione della SRR Messina Provincia ha dichiarato, ai sensi e per gli effetti di quanto
previsto al comma 7 dell’art.32 del D.Lgs n.50/2016, efficace l’aggiudicazione definitiva dell’appalto effettuata dal
CdA in favore della società Onofaro Antonino srl;

- che il servizio verrà svolto dalla Onofaro Antonino srl;
- che in data 22/09/2021 è stato sottoscritto il Contratto Normativo;
- che in data 24/03/2022 è stato sottoscritto il Contratto Attuativo afferente al Comune di Longi;
- che per il comune di Longi è stato chiesto dalla Onofaro Antonino srl e autorizzato dalla SRR Messina Provincia sub-

appalto per intero di tutte le attività previste dagli atti di gara e dall’offerta tecnica migliorativa alla ditta LTS Ambiente
srl di sant’Agata Militello (ME);

- che è stata avviata la consegna del servizio alla ditta Onofaro a partire dal 1° giugno 2022;

Dato atto che:

 con Verbale di Accordo Sindacale stipulato in data 30 maggio 2022, tra le ditte Onofaro Antonino - L.T.S. Ambiente e
le OO.SS. è stata pattuita l’assunzione di ulteriori unità lavorative, superiori rispetto a quelle previste nell’offerta di
gara;

 Il personale è stato conseguentemente assunto e risulta a tutt’oggi in servizio e, pertanto, a parere della SRR, occorre
rideterminare  i  costi  del  servizio,  tenendo conto  delle  differenze  di  costo del  personale,  formalizzando  apposito
addendum;

 la ditta Onofaro Antonino, con pec del 15 luglio 2022, ha richiesto l’integrazione delle somme relative al costo del
personale de quo; 

 il Comune di Longi richiedeva parere alla SRR circa l’applicabilità del già citato art.5 nel caso di specie;
 la SRR forniva il proprio parere positivo in data 05 agosto 2022;
 successivamente, il Comune di Longi ha richiesto alla SRR un incontro, tenutosi in data 02 marzo 2023, al quale hanno

partecipato anche altri Comuni Soci e nel corso dell’incontro è stata richiesta l’emissione di un provvedimento da
parte della SRR;

 con propria Determina n. 1/2023, la SRR dichiarava nuovamente l’applicabilità dell’art.5 del Contratto Attuativo e di
conseguenza autorizzava le modifiche contrattuali da applicare mediante la stipula di apposito addendum al Contratto;

 al punto V.3 lett. b.1 – Informazioni su personale e mezzi –del Bando di Gara è stato chiaramente prescritto e, quindi
reso noto, che “Il concorrente nella predisposizione dell’offerta dovrà tenere conto e rispettare quanto stabilito dalla
normativa vi-gente, dall’art.19, comma 8, della L.R. n.9 del 08/04/2010 e ss. mm. e ii. e, in particolare, dell'accordo
quadro  sottoscritto  dall'  Assessorato  Regionale  dell'Energia  e  dei  Servizi  di  Pubblica  Utilità  e  le  parti  sociali  il
06/08/2013 in ordine alla individuazione ed utilizzo del personale”;

 comunque l’art. 18 del CSA – Variazioni quali-quantitative, nella considerazione della durata settennale dell’appalto,
prevede ampia possibilità di apportare variazioni in aumento\diminuizione, delle modalità di svolgimento del servizio;

 la SRR ritiene che la richiesta inoltrata dalla ditta Onofaro Antonino, sia meritevole di accoglimento e pertanto occorre
operare la modifica contrattuale al fine di evitare all’Ente prevedibili contenziosi, dall’esito incerto.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 28 dicembre 2023, con la quale si è assegnata al Responsabile
dell’Area Tecnica la somma di  € 96.446,72,  necessaria per il  servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti afferenti  al
Comune di Longi per l’anno 2024, e si è prenotata la somma di € 96.446,72, con imputazione sul capitolo n. 109503021
del bilancio comunale 2023-2025 annualità 2024.



Tenuto conto che con la predetta deliberazione si è demandato al Responsabile dell’Area Tecnica gli adempimenti e
atti consequenziali e di procedere con apposita determina ad approvare lo schema di addendum al Contratto Attuativo
afferente al Comune di Longi sottoscritto in data 24/03/2022, applicando la variazione contrattuale relativa al canone
mensile da Euro 4.577,82 oltre Iva a 7.306,57 oltre Iva, a partire dal mese di Gennaio 2024 ed alla successiva stipula
dello stesso con le parti interessate.

Visto lo schema di appendice contrattuale che sub “A” si allega alla presente per farne parte integrale e sostanziale.

Dato atto che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica N° 494 del 05 ottobre 2023, la sottoscritta D.ssa
Vieni Patrizia, dipendente di questo ente, ha assunto le funzioni di Responsabile del Servizio Gestione RRSS.UU.

Visti:

 l’articolo 51 della legge n. 142/90, modificato dall’art.  6 della legge n. 127/97 e il D Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, che
disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei servizi;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e il vigente regolamento
comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l’articolo 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di  norme della  Legge 15 maggio 1997,  n.  127” della Legge Regionale  7
settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai Responsabili dei servizi anche la competenza per gli atti di gestione finanziaria
concernenti l’assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per l’adozione degli atti di amministrazione, per
le procedure d’appalto, per la presidenza delle commissioni di gara e per la stipulazione dei contratti;

 il  vigente  Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli  Uffici  e dei Servizi,  con annessa Dotazione Organica,  giusta
Deliberazione di Giunta Municipale n. 158 del 14 novembre 2008;

 il  provvedimento  n. 02 del 12 gennaio 2024,  con il quale il vice Sindaco ha nominato il  Geom. Renato Carcione quale
Responsabile  dell’Area  Tecnica  attribuendo  l’incarico  relativo  alla  Posizione  Organizzativa    della  competente  area,  in
conformità a quanto previsto dal vigente contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – Comparto EE.LL.;

 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l’art. 56 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
recepito dalla Regione Siciliana;

 l’ex codice dei contratti pubblici emanato con D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017,
n. 56 e s.m.i.;

 il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti” emanato con D.P.R. 05.10.2010, N. 207 e successive
modificazioni per la parte in vigore; 

 il vigente regolamento comunale dei contratti;
 l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147

bis del TUEL.

Accertata la propria competenza per come su esposto.

Per i motivi sopra descritti, 
PROPONE

1. Di prendere atto e richiamare quanto espresso in premessa.
2. Di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  lo  schema di  appendice  contrattuale  sotto  forma  di

scrittura privata, che sub “A” si allega alla presente per farne parte integrale e sostanziale.
3. Di  dare  atto  che  la  somma  necessaria  per  la  variazione  dei  costi  risulta  imputata  109503021  del  bilancio

comunale 2023-2025 annualità 2024;
4. Di  trasmettere  l’appendice  contrattuale  debitamente  firmato  alla Responsabile  dell’Area  Amministrativa  –

Servizio Contratti per gli adempimenti di propria competenza.
5. Di dare atto, infine, che la presente determinazione:

- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio segreteria.

Il Responsabile Unico 
del Procedimento

D.ssa Patrizia Vieni

Il RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Il sottoscritto Geom. Renato Carcione, nell'esercizio delle proprie funzioni,
Vista la Determina Sindacale n. 02 del 12 gennaio 2024 con la quale è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica
per l'espletamento delle funzioni;
Vista la  superiore  proposta  di  determinazione,  in  cui  il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  6  della
L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016;
Riconosciuta la necessità di adottare il suddetto provvedimento;
Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;



Vista la L.R. 30/2000;
DETERMINA

 Di  approvare  la  superiore  proposta  di  determinazione  che  si  intende  integralmente  trascritta  nel  presente
dispositivo.

 Di pubblicare relativamente alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D.L. 14 marzo 2013, n. 33, i dati della 
presente sul sito del Comune alla sezione Amministrazione Trasparente;

 Di dare mandato al responsabile dei servizi segreteria di pubblicare il presente provvedimento:
- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
-  per  estratto  e  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Estratto  Atti/Pubblicità
notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena nullità dell’atto stesso (L.R. n.
22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

 Di dare  atto che  il  presente provvedimento diventa esecutivo dalla  data di  apposizione  del  visto di  regolarità
contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n.
267. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
(Geom. Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 08/02/2024



COMUNE DI LONGI

Visti

85

APPROVAZIONE SCHEMA APPENDICE CONTRATTUALE. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI R. S.U. IN 16 COMUNI
DELLA SRR MESSINA PROVINCIA. COMUNE DI LONGI.

2024

Urbanistica - SUE - Catasto - SUAP - Cimitero - Gestione e Raccolta Rifiuti - Protezione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 38 Nr. adozione generale: 67
08/02/2024Data adozione:

09/02/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 09/02/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 09/02/2024 al 24/02/2024

LONGI,  09/02/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


